menyebut berita dari atau tentang Nabi Saw adalah “sunnah” (Definisi lebih lanjut mengenai

hadis/sunnah, lihat: Muḥammad ‘Ajjāj al-Khāṭīb, Ushūl al-Ḥadīṡ; ‘Ulūmuhu wa Muṣṭalāḥuhu,

[Beirūt: Dār al-Fikr, 2008 M], hal. 18-19; Muḥammad Muṣṭafā al-A’ẓamī, Dirāsāt fī al-Ḥadīṡ al-

Nabawī wa Tārīkh Tadwīnih, [Beirut: al-Maktab al-Islāmī, 1400 H/1980 M], hal. 1-11). Umat

Islam sejak generasi awal hingga sekarang sepakat bahwa hadis/sunnah berperan sebagai sumber

primer dalam sistem legislasi Islam (al-tasyrī’ al-islāmī) di samping al-Qur’an (Nāshirud-Dīn al-

Albānī, al-Ḥadīts Ḥujjah bi Nafsihi fī al-‘Aqā‘id wa al-Aḥkām, [Riyāḍ: Maktabah al-Ma’ārif, cet.

ke-1, 2005 M], hal. 25). Lebih dari itu, hadis juga merupakan sumber ilmu pengetahuan, teknologi,

dan peradaban bagi umat Islam (Lihat: lihat: Yusūf al-Qarḍāwī, al-Sunnah Maṣdar li al-Ma’rifah

wa al-Ḥaḍārah, [Kairo: Dār al-Syurūq, cet. ke-3, 1423 H/2002 M]). Peran hadis dalam Islam

demikian sentral; sebagai penjelas (mubayyinn) bagi keglobalan (mujmal) al-Qur'an, pembatas

(muqayyid) bagi keabsolutan (muṭlaq)-nya, dan pengkhusus (mukhashshish) bagi keumuman

(‘ām)-nya, sehingga prinsip dan instruksi dalam al-Qur'an menjadi lebih jelas dan operasional. Di

samping itu, dalam banyak kasus, hadis juga menjadi legislator mandiri bagi hukum-hukum yang

tidak terdapat dalam al-Qur‘an (Lihat: Musṭafā bin Ḥusnī al-Sibā’ī, al-Sunnah wa Makānatuhā fī

al-Tasyrī’ al-Islāmī, [Beirut: al-Maktab al-Islāmī, cet. ke-3, 1402 H/1982 M], hal. 345; Nūr Bint

Ḥasan Qārūt, al-Sunnah al-Nabawiyyah al-Maṣdar al-Ṡānī li al-Tasyrī’ al-Islāmī wa Makānatuhā

min Ḥaiṡ al-Iḥtijāj wa al-‘Amal, [al-Madīnah al-Munawwarah: Majma’ al-Malik Fahd, tth.], hal.

35-46).
2 Mengenai definisi hadis mutawātir dan āḥād, lihat: Muḥammad ‘Ajjāj al-Khāṭīb, Ushūl

meneliti dan mengkritisi setiap hadis yang mereka dapati, yang kemudian

aktivitas itu disebut “kritik hadis (naqd al-ḥadīṡ).”6

H/1997 M),vol. 3, hal. 15-16. Diskusi khusus tentang status ẓann bagi hadis āhād, lihat: Sālim al-

Bahsināwī, al-Sunnah al-Muftarā ‘alaih, (Kuwait: Dār al-Buḥūṡ al-‘Ilmiyyah, cet. ke-3, 1409

H/1989 M), hal. 156-dst.
3 Muṣṭafā al-A’ẓamī, Dirāsāt fī al-Ḥadīṡ al-Nabawī.., hal. 73-83.
4 Lebih lanjut tentang kitābah dan tadwīn hadis, lihat: Muḥammad bin Maṭar al-Zahrānī,

Tadwīn al-Sunnah al-Nabawiyyah’ Nasy’atuhu wa Taṭawwuruhu min al-Qarn al-Awwal ilā

Nihāyah al-Qarn al-Tāsi’ al-Hijrī, (Riyāḍ: Dār al-Hijrah, cet. ke-1, 1417 H/1996 M). Ada juga

kitab yang secara khusus isu ini: al-Khaṭīb al-Baġdādī, Taqyīd al-‘Ilm, (Beirut: Iḥyā al-Sunnah al-

Nabawiyyah). Di dalamnya diurai secara rinci riwayat-riwayat dan perdebatan seputar penulisan

hadis disertai pemaknaan yang benar dan penentuan mana yang lebih rājiḥ di antara pendapat-

pendapat yang ada.
5 Pemalsuan hadis konon bermula sekitar tahun 35 H/656 M, yakni pada masa

pemerintahan ‘Alī bin Abī Ṭālib atau pasca pembunuhan ‘Uṡmān bin ‘Affān, dengan berbagai

faktor yang melatarbelakanginya, seperti karena konflik politik, perbedaan mazhab teologi, atau

karena dorongan faktor ekonomi, dan tidak hanya dilakukan oleh oknum dari kalangan Islam

(insider), melainkan pula oleh orang-orang non-Islam (outsider). Untuk penjelasan mendalam

tentang hal ini, lihat: Mubarak bin Muhammad bin Hamad al-Du’ailij, al-Wad’u fî al-Ḥadīṡ,

(Riyadl: Maktabah Malik Fahd, cet. ke-1, 1420 H/2000 M), hal. 49-51, dan M. Syuhudi Ismail,

Kaidah Kesahihan Sanad Hadis; Telaah Kritis dan Tinjauan dengan Pendekatan Ilmu Sejarah,

(Jakarta: Bulan Bintang, cet. ke-1, 1988 M), hal. 92-dst.
6 Kata kritik atau naqd dalam bahasa Arab semakna dengan kata al-tamyīz yang artinya

hatian tersebut salah satunya adalah dengan mempertanyakan sanad/isnād. Hal itu

berdasarkan ungkapan salah satu tokoh hadis kenamaan generasi tābi’īn,

Muḥammad bin Sīrīn al-Baṣrī (w. 110 H/729 M), beliau mengatakan:

سْن اد ،ررع ن ررري سْأ ل ون ررري ك ون واررل رْ ن ة ،ررو ق ـع ت رررف ـل مَّارررالْْ رأ هْل رررإ لى رررف ـي ـنْظ ر رررر ج ال ك مْ،رررل ن اررسَ وا:ررق ال واررالْف تـْ
ر10.ح د يث ـه مرْرري ـؤْخ ذ رررف لا رررالْب د ع رررأ هْل ررإ لى ررو ي ـنْظ ر رررح د يث ـه مْ،ررف ـي ـؤْخ ذ رررالس نَّة ر

faqīh kenamaan, memperingatkan, “Bertakwalah kepada Allah, dan telitilah dari

siapa engkau menerima urusan ini (hadis) (ittaqillāh wanẓur mimman ta’khużu

hāża al-sya’n).”13 Dan masih banyak lagi. Syu’bah bin al-Ḥajjāj (w. 160 H)

9 Lihat: Sālim al-Bahsināwī, al-Sunnah al-Muftarā ‘alaihā, (Kairo: Dār al-Wafā’, cet. ke-3,

1409 H/1989 M). Dalam kitab ini dampak fitnah al-kubrā terhadap hadis dibahas secara khsusu

dalam bab berjudul: al-Sunnah wa al-Fitnah al-Kubrā (hal. 85-dst.).
10 Muslim bin al-Ḥajjāj al-Naisābūrī, Ṣaḥīḥ Muslim, Taḥqīq: Muḥammad Fu’ād ‘Abd al-

Bāqī, (Kairo: Maṭba’ah ‘Īsā al-Bābī al-Ḥalabī, 1374 H/1955 M), vol. 1, hal. 15.
11 Ibid., vol. 1, hal. 14.
12 Ibid., vol. 1, hal. 15.
13 Al-Khaṭīb al-Baġdādī, al-Kifāyah fī ‘Ilm al-Riwāyah, Taṣḥīḥ: Abū ‘Abdil-Lāh al-Sauraqī,

(Ḥaidar Ābād, al-Dukan: Jam’iyyah Dā’irah al-Ma’ārif al-‘Uṡmāniyyah, 1357 H), Hal.

tadlīs, al-ṣaḥābī, dan masā’il al-riwāyah.31

6. Kitab al-Fikr al-Tarbawī ‘inda al-Khaṭīb al-Baġdādī karya Sālik Aḥmad

Ma’lūm, tesis magister di Universitas al-Malik ‘Abd al-‘Azīz Madinah,

Fakultas Pendidikan, Program Studi Pendidikan Islam, dipertahankan

pada tahun 1409 H/1988 M, lalu diterbitkan pada tahun 1413 H/1993 M.

Kitab ini dibagi pada muqaddimah dan empat bab. Muqaddimah adalah

proposal penelitian. Bab pertama, membahas faktor-faktor dan kekuatan-

kekuatan yang mempengaruhi pemikiran pendidikan al-Khaṭīb al-

Baġdādī. Bab kedua, membahas pokok-pokok pemikiran pendidikan al-

Khaṭīb al-Baġdādī. Bab ketiga, membahas kegiatan belajar-mengajar

menurut al-Khaṭīb al-Baġdādī. dan bab keempat, membahas adab-adab

pengajar dan pelajar dalam pemikiran pendidikan al-Khaṭīb al-Baġdādī.32

7. Kitab Manhaj al-Khaṭīb al-Baġdādī wa Juhūduhu fī Taqrīr ‘Aqīdah al-

Salaf wa al-Radd ‘alā al-Mukhallifīn karya Īnās bint Zaid bin ‘Abd al-

Karīm al-Zaid, tesis magister dalam bidang al-Aqīdah wa al-Mażāhib al-

Mu’āṣarah, Universitas al-Imām Muḥammad bin Su’ūd al-Islāmiyyah,

pada tahun 1430 H/2008 M. Kitab ini dibagi pada muqaddimah dan

empat bab. Muqaddimah adalah proposal penelitian. Bab pertama,

membahas metode al-Khaṭīb al-Baġdādī dalam menetapkan akidah salaf.

Bab kedua, membahas kontrbusi al-Khaṭīb al-Baġdādī dalam menetapkan

akidah salad. Bab ketiga, membahas sikap al-Khaṭīb al-Baġdādī terhadap

31 Aḥmad bin Yūsuf bin Jamāl al-Zamzamī, al-Khaṭib al-Baġdādī wa Ārā’uhu al-Uṣūliyyah

(Tesis Magister Universitas Umm al-Qurā’, Fakultas al-Syarī’ah wa al-Dirāsāt al-Islāmiyyah,

Program Studi al-Fiqh wa Uṣūluhu, 1411 H/1990 M).
32 Sālik Aḥmad Ma’lūm, al-Fikr al-Tarbawī ‘inda al-Khaṭīb al-Baġdādī, (Tesis Magister

Universitas al-Malik ‘Abd al-‘Azīz Madinah, Fakultas Pendidikan, Program Studi Pendidikan

Islam, dipertahankan tahun 1409 H/1988 M, diterbitkan tahun 1413 H/1993 M).

Ta’dīl min Khilāl Kitābihi al-Tamhīd, (Disertasi Doktoral Universitas Umm al-Qurā’ Madinah,

tth.).
37 Maryam bint ‘Abd al-Ḥalīm bin Ḥasan, al-Imām Ibn al-Mulaqqin wa Manhajuhu fī al-

Jarḥ wa al-Ta’dīl min Khilāl Kitābihi al-Tauḍīḥ li Syarḥ al-Jāmi’ al-Ṣaḥīḥ, (Tesis Magister

Universitas Islam Gazah, 1436 H/2015 M).
38 ‘Abdullāh Nāfiż Mudairis Abū ‘Aukil, al-Imām Ibn al-Jauzī wa Manhajuhu fī al-Jarḥ wa

al-Ta’dīl min Khilāl Kitābihi al-Muntaẓam fī Tārīkh al-Mulūk wa al-Umam, (Disertasi Doktoral

Universitas Islam Gazah, 1439 H/2018 M).

18

penelitian yang akan dilaksanakan, yakni berupa skema sederhana yang

menggambarkan secara singkat proses pemecahan masalah akademik yang

diajukan dalam penelitian. Dalam kerangka berpikir inilah akan didudukkan

problem akademik penelitian yang telah teridentifikasi dalam kerangka yang